UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN CÔNG TÁC NGƯỜI CAO TUỔI

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                  Số: 87/KH-BCT

	Quảng Bình, ngày 03  tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

 Thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" năm 2017

        Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam";

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ban chỉ đạo tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam;

Ban Công tác người cao tuổi tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi” năm 2017 với chủ đề "Chung sức vì người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Góp phần hỗ trợ đời sống của người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng đồng, xã hội; truyền thống “Uống nước, nhớ nguồn”, đạo lý “Kính lão, trọng thọ”, lòng hiếu thảo của con, cháu đối với ông bà, cha mẹ trong việc chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trong gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam.

- Các cấp Hội Người cao tuổi phát huy vai trò nòng cốt, chủ động phối hợp các cơ quan chức năng tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện tốt "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam". Huy động các nguồn lực hỗ trợ giúp đỡ người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thể hiện tính nhân văn và truyền thống "Kính lão, trọng thọ" của dân tộc ta, tránh phô trương, hình thức.
II. CHỈ TIÊU NĂM 2017

Phấn đấu từ 80 - 100% NCT cô đơn không nơi nương tựa, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được thăm hỏi, tặng  quà.

 III. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với người cao tuổi; về trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; về vai trò, vị trí của người cao tuổi.

2. Vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước ủng hộ, tặng quà cho người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Tổ chức các hoạt động khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí, các hoạt động tình nghĩa, từ thiện cho người cao tuổi, quan tâm người cao tuổi khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, dưỡng sinh phù hợp với người cao tuổi, giúp người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích cho gia đình và xã hội.

4. Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Hội Người cao tuổi trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam". Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ nay đến ngày 30 tháng 9 năm 2017: tổ chức các hoạt động liên quan đến tháng hành động vì người cao tuổi.

- Từ ngày 01 đến 30 tháng 10 năm 2017: Tổ chức các hoạt động cao điểm, thăm hỏi, tặng quà...
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì tham mưu chuẩn bị quà và kế hoạch để lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà cho người cao tuổi nhân tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2017; Phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh, các ngành liên quan đề xuất với lãnh đạo tỉnh các hoạt động phù hợp, thiết thực, hiệu quả hưởng ứng "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam".

2. Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh hướng dẫn Hội người cao tuổi các địa phương huy động các nguồn lực của toàn xã hội tích cực tham gia hưởng ứng "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam", trao tặng nhiều phần quà cho người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao…phù hợp với người cao tuổi.

3. Các thành viên Ban Công tác người cao tuổi tỉnh, các địa phương lồng ghép nội dung "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đóng góp nguồn lực để chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.
Yêu cầu các thành viên Ban Công tác người cao tuổi tỉnh, Ban Công tác người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố, các địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và Báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - cơ quan Thường trực Ban Công tác người cao tuổi tỉnh trước ngày 10/11/2017./.
	Nơi nhận:
- UBQG về NCT;

- Bộ LĐTB&XH;

- BTV TW Hội NCTVN;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các TV BCT NCT tỉnh;

-  UBND các huyện,thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các TV tổ giúp việc BCT NCT;

- Lưu VT, VX.
	TRƯỞNG BAN
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tiến Hoàng

PAGE
1